

Till
Stadsledningskontoret
Rotel V
Att: Albin Arleskär

Remiss om promemoria om mer fastighetsnära insamling av förpackningsavfall och returpapper – utveckling av producentansvaren.

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2018/504

Ärendet

Miljö- och energidepartementet, har utarbetat en promemoria om ”Mer fastighetsnära insamling av förpackningsavfall och returpapper – utveckling av producentansvaren”.

Producentansvaren för förpackningar och returpapper behöver ses över för att bättre tillgodose medborgarnas behov av en lättillgänglig insamling och för att andelen avfall som materialåtervinns ska öka. Ett av syftena med miljö kvalitetsmålet *God bebyggd miljö* är att Sverige ska ha en hållbar avfallshantering. Avfallshanteringen ska vara effektiv för samhället och enkel att använda för konsumenterna. Samtidigt ska avfall förebyggas och resurserna i det avfall som ändå uppstår ska tas till vara i så hög grad som möjligt. Dessutom ska avfallets påverkan på hälsa och miljö minimeras.

Förvaltningens remissvar

Förvaltningen är positiv till remissförslagets intentioner men är tveksam till om förslaget kommer leda till en hållbar avfallshantering med hög andel materialåtervinning.

Förvaltningen menar att det i många fastigheter inte kommer bli möjligt att tillämpa fastighetsnära insamling av förpackningsavfall och returpapper bland annat på grund av att ny- och ombyggnationer av befintliga soprum och tekniska installationer inte alltid är genomförbara, tekniskt, ekonomiskt eller med anledning av K-märkning. Eftersom det finns ett utsorteringskrav för avfallsinnehavare måste det därför även i fortsättningen finnas tillräckligt med återvinningsstationer i stadsmiljön för de invånare som inte kommer ha tillgång till insamlingskärl för förpackningsavfall och returpapper i direkt anslutning till sitt boende.

Förvaltningen befarar att det föreligger stor risk att förslaget kommer innebära en kraftig ökning av nedskräpningen i

stadsmiljön. Stadsdelsnämnden ansvarar för renhållning i parker och på parkvägar samt i vattenområden där skräp kan tas bort från land. Med anledning av det så ansvarar förvaltningen för utplacering och tömning av avfallskärl inom park- och naturmark. Vid strandbad och parker med högt besöksstryck utplaceras avfallskärl för viss källsortering, dessa kärl kan emellertid inte ersätta återvinningsstationerna för insamling av förpackningsavfall och returpapper. Remissförslaget innebär att antalet återvinningsstationer i stadsmiljön minskas kraftigt. Bristen på återvinningsstationer är redan idag ett problem. Det är svårt att hitta bra platser för återvinningsstationer bland annat för att staden förtätas alltmer och konkurrensen om marken ökar. Risken finns att invånare i brist på återvinningsstationer kommer dumpa sitt avfall vid avfallskärl i stadsmiljön med ökad mängd nedskräpning och skadedjur som en direkt följd av detta.

Det är en utmaning att skapa fungerande, lättillgängliga insamlingssystem. Avfallshanteringen är en viktig del av stadens infrastruktur och måste i större utsträckning beaktas tidigt i planprocessen. Förvaltningen anser att det är viktigt att den fastighetsnära insamlingen ökar och att det sker en utveckling av olika insamlingssystem. Detta kan på sikt innebära att antalet återvinningsstationer i stadsmiljön kan minskas men återvinningsstationerna kan inte försvinna helt. Det är viktigt att det finns krav på tydliga rutiner för skötseln av återvinningsstationerna, de är ofta överfulla och bidrar till nedskräpning som i sin tur genererar ansamling av skadedjur. Informationsinsatser och motivation till hushållen och fastighetsägare är också nödvändigt för att målen om en hållbar avfallshandling ska uppnås. System som underlättar källsortering för fastighetsinnehavare måste utvecklas, också när det gäller hushållens grovavfall. Även beträffande farligt avfall behöver fler insamlingssystem utvecklas.

Denise Melin
stadsdelsdirektör

Marie Janemar
stabschef